
 
 

 
Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Coordenadoria-Geral de Administração  
Departamento de Contratos 

 

_________________________________________________________________________________________________ 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

Rua Mateus Leme, nº 1908 – Centro Cívico – Curitiba/Paraná. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7397 

 

Protocolo nº 19.309.090-7 

 

3° Termo de Apostilamento ao Contrato n.º 
41/2018 proveniente do Pregão Eletrônico 
DEAM/SEAP n.º 440/2017-DEAM/SEAP 
celebrado entre a Defensoria Pública do 
Estado do Paraná e a Empresa Auxiliar de 
Segurança Ltda. 

 

Para fins de incluir o valor total da supressão do Contrato n° 041/2018, 
proveniente do Pregão DEAM/SEAP nº 440/2017, formalizado através do 7º 
termo aditivo, acordam as partes no presente termo, mediante as cláusulas e 
condições adiante expostas: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DATA DE INÍCIO 
1.1. Vigência: A supressão passará a valer a partir de 01 de janeiro de 2023, 
que representa 30 (trinta) dias contados do envio do Ofício nº 23/2022 – 
DPC/DPPR no dia 2 de dezembro de 2022. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR TOTAL DO TERMO 
2.1. O valor da supressão mensal será de R$ 6.184,28 (seis mil, cento e 
oitenta e quatro reais e vinte e oito centavos), totalizando R$ 72.016,94 (setenta 
e dois mil, dezesseis reais e noventa e quatro centavos), contados a partir de 
R$ 01 de janeiro de 2023 até 20 de dezembro de 2023 (8º termo aditivo). 
2.2.  Com o valor do item 2.1, o valor total do contrato reduzirá de R$ 
296.845,44 (duzentos e noventa e seis mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e 
quarenta e quatro centavos) para R$ 224.828,50 (duzentos e vinte e quatro mil, 
oitocentos e vinte e oito reais e cinquenta centavos). 
2.3.  Verificar Anexo I. 
 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
3.1. Os recursos financeiros para realizar a despesa oriunda deste contrato 
deverão vir da dotação orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 - Fundo da 
Defensoria Pública / Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes, 
Fonte 250 - Diretamente Arrecadados. Rubrica: 3.3.90.37.02 – Guarda e 
vigilância.   
 
CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO 

69
38

Inserido ao protocolo 19.309.090-7 por: Patricia Naomy Shibata em: 06/12/2022 11:20. As assinaturas deste documento constam às fls. 71a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 64c2d9d35e3d5738355dfafdf7c15608.



 
 

 
Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Coordenadoria-Geral de Administração  
Departamento de Contratos 

 

_________________________________________________________________________________________________ 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

Rua Mateus Leme, nº 1908 – Centro Cívico – Curitiba/Paraná. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7397 

 

4.1. Ratificam-se todas as demais cláusulas constantes do contrato originário 
celebrado entre as partes e não modificadas por meio dos termos aditivos 
subsequentes. 
 
CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO 
5.1. O presente instrumento deverá ser publicado no Diário Eletrônico da 
Defensoria Pública até o 5° (quinto) dia útil do mês subsequente ao da 
assinatura, nos termos do disposto no artigo 110, da Lei n° 15.608/2007, para 
que produza seus efeitos. 

 
Curitiba, data da assinatura digital. 

 
 
 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Contratante 
 

 

Testemunhas: 

 

Nome: 

CPF: 

 

 

Nome: 

CPF: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

70
38

Inserido ao protocolo 19.309.090-7 por: Patricia Naomy Shibata em: 06/12/2022 11:20. As assinaturas deste documento constam às fls. 71a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 64c2d9d35e3d5738355dfafdf7c15608.

PATRICIA 
NAOMY SHIBATA 
BEIRITH:2514826
4896

Assinado de forma 
digital por PATRICIA 
NAOMY SHIBATA 
BEIRITH:25148264896 
Dados: 2022.12.06 
11:06:32 -03'00'



 
 

 
Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Coordenadoria-Geral de Administração  
Departamento de Contratos 

 

_________________________________________________________________________________________________ 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

Rua Mateus Leme, nº 1908 – Centro Cívico – Curitiba/Paraná. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7397 

 

 

 

 

 

ANEXO I 

CÁLCULO DO VALOR DO 7º TERMO ADITIVO - SUPRESSÃO 

  

MÊS VALOR MENSAL 
ATUAL  

SUPRESSÃO DE 1 
POSTO DE 
SERVIÇO DE 
CIANORTE - a 
partir de 01 de 
janeiro de 2023 

NOVO VALOR  

8º Termo aditivo 

21/12/2022 - 31/12/2022  R$        8.777,69   R$                     -     R$          8.777,69  
jan/23  R$     24.737,12   R$        6.184,28   R$        18.552,84  
fev/23  R$     24.737,12   R$        6.184,28   R$        18.552,84  

mar/23  R$     24.737,12   R$        6.184,28   R$        18.552,84  
abr/23  R$     24.737,12   R$        6.184,28   R$        18.552,84  
mai/23  R$     24.737,12   R$        6.184,28   R$        18.552,84  
jun/23  R$     24.737,12   R$        6.184,28   R$        18.552,84  
jul/23  R$     24.737,12   R$        6.184,28   R$        18.552,84  

ago/23  R$     24.737,12   R$        6.184,28   R$        18.552,84  
set/23  R$     24.737,12   R$        6.184,28   R$        18.552,84  

out/23  R$     24.737,12   R$        6.184,28   R$        18.552,84  
nov/23  R$     24.737,12   R$        6.184,28   R$        18.552,84  

01/12/2023 - 20/12/2023  R$     15.959,43   R$        3.989,86   R$        11.969,57  
  TOTAL  R$   296.845,44   R$     72.016,94   R$     224.828,50  

 

71
38

Inserido ao protocolo 19.309.090-7 por: Patricia Naomy Shibata em: 06/12/2022 11:20. As assinaturas deste documento constam às fls. 71a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 64c2d9d35e3d5738355dfafdf7c15608.



71a
38

Documento: 3TAP.C.41.2018assinatura.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Andre Ribeiro Giamberardino em 06/12/2022 12:13.

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Patricia Naomy Shibata Beirith em 06/12/2022 11:06.

Assinatura Avançada realizada por: Seli Rodrigues (XXX.526.069-XX) em 09/12/2022 11:15 Local: DPP/DPC.

Inserido ao protocolo 19.309.090-7 por: Patricia Naomy Shibata em: 06/12/2022 11:20.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
64c2d9d35e3d5738355dfafdf7c15608.




